ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 231/25 LM, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins.

Ao Senhor
FELIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Atletas:

Christian Pereira Magalhães Rocha: Policial Legislativo na Câmara Legislativa do
Distrito Federal

Wolfgang Cesar Ferraz Weprajetzky: Cabo da Policia Militar de Goiás
Luciano Alves Carvalho : Tenente da Polícia Militar do Distrito Federal
Thainá Lucas Luersen : Policial Penal do Distrito Federal

em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de Agosto de 2025.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 231/25 LM, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

O World Police and Fire Games (WPFG) é um evento esportivo bienal que reúne
milhares de policiais e bombeiros de todo o mundo para competir em diversas modalidades
esportivas. Aqui estão alguns detalhes sobre o evento :

História: O primeiro WPFG foi realizado em 1985 em San Jose, Califórnia, com
quase 5.000 competidores. Desde então, o evento cresceu e foi realizado em diferentes cidades
ao redor do mundo.

Modalidades Esportivas: O WPFG oferece mais de 60 esportes, incluindo
atletismo, natação, futebol, basquete, golfe, wrestling e pickleball, além de competições
específicas para profissionais de segurança pública, como desafio de bombeiros e eventos com
cães policiais.

Participação: O evento atrai cerca de 10.000 participantes de todo o mundo,
incluindo policiais e bombeiros ativos e aposentados.

O World Police and Fire Games 2025 foi realizado no Alabama, nos Estados Unidos
e teve a presença dos atletas moradores da nossa querida Cidade de Formosa.

Parabéns, Christian Magalhães, Luciano Carvalho, Wolfgan Cesár e Thainá
Lucas.Vocês são orgulho da cidade de Formosa! Sua participação no World Police and Fire
Games é um exemplo de dedicação, disciplina e paixão pelo esporte. Estamos muito orgulhosos
de vocês e desejamos todo sucesso em suas carreiras esportivas.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-05T10:10:17-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro